Finis tabulae secundi tomi.

## DE QVIDDITATE ET GRAVITATE AVARITIAE.

CA. I. 4

### INCIPIT SECUNDA PARS

Summae beati Antonini Archiepi Floren. ordinis Prædi-  
cator. in qua agitur devitjs. Et primo de avaritia: & est Ti-  
tulus primus de avaritia diuisus per plura capitula.  
¶ De avaritiæ quidditate: grauitate & effectu eiuldem per  
modum prædicationis. Capitulum. I.

### ILII HOMINVM VS

q̄quo graui corde: vt quid diligitis va-  
nitatem & queritis mendacium? P̄s.  
iij. Grego. xij. moral. capitulo. xix. super  
ver. Plumbi lamina &c. dicit q̄ contra  
avaros quos avaritia pondus grauat:  
Psal. inuehitur & increpat dicens hoc.

Fili⁹ hominum &c. non fili⁹ dei. i. ele-  
ctus qui ex deo nati sunt. s. per gratiā cōcēntib⁹ terrena lo-

quitur P̄s. sed fili⁹ hominū: id est terrenor. Homo enim

ab humo deriuatur: qui fili⁹ sunt non solū generatione, sed  
imitatione: hi sunt graui corde. Inter oia elementa terra est  
grauius: & inter terrena metallia quæ pertinent ad diuinitias  
aurum & argentum sunt grauiora. Grauium autem locus

p̄prios ad quem inclinatur grauia est centrū b̄ est infernus.

Inter vitia illud quod deprimit cor ad terrenas diu-  
nitias est avaritia cuius locus est infernus: scilicet æternæ dā-  
nationis. Vnde serpenti antiquo dictum fuit. Terram co-

medes cunctis diebus vitæ tuae. Gen. iij. id est ad te pertine-  
bunt quos deceperis terrena cupiditate: ergo ex quo dam-  
natio incurritur: fili⁹ hominum vsq̄ quo. s. permanetis in

hoc vitio: vt diligatis vanitatem: id est ista temporalia quæ  
vana sunt: id est cito transitoria. Vnde in inferno dicūt di-  
uites. Quid nobis profuit superbia: aut quid contulit nos

bis iactantia diuinitatū. Ecce omnia transferunt velut vmbra. Sap. v.

Vana sunt quia faciunt homines vanos cum p̄  
hoc fruſtrentur fine suo: id est terrena vita. Et hoc est accipe-

re in vanum animam suam fm P̄s. id est nō operari ea tm̄  
vnde saluentur: sicut medicina dicitur vana quæ non indu-

cit sanitatem ad quam ordinatur. Et queritis mendacium  
i. ipsa terrena quæ sunt mendosa: quia promittunt quietē

& dant inquietudinem: promittunt sufficiētiam & dant  
misericordia. Filii homi &c. Vbi sc̄iēdū q̄ cum avaritia sit im-  
moderatus amor habendi: hæc immoderatio potest esse tri-

pliciter fm beatum Tho. iij. ij. q. cxvij. arti. ij.

¶ Primo in affectione.

¶ Secundo in retentione.

¶ Tertio in effectione.

Et fm hæc tria: erūt tres sermones de avaritia in genere.

Et quantū ad primum. i. de nimia affectiōe ad res tempo-  
rales hoc repræhēditur in dicto versu. Filii hominum. Vbi  
tria notari possunt de avaritia.

¶ Et primo eius mali quidditas: ibi. Vt quid diligitis va-  
nitatem & queritis mendacium.

¶ Sc̄do eius peccati eius ponderositas: ibi. Filii hominum.

¶ Tertio eius effequalitas: ibi. Et queritis mendacium.

### Q. I. QVANTVM AD PRIMVM

Sciendum q̄ avaritia vel cupiditas sumitur: tripliciter.

Vnomodo prout est non peccatū: sed pœna vel radix pec-  
cati: & fm hanc acceptiōnem avaritia nō est aliud q̄ quæ-

dam inclinatione corruptæ ad bona corruptibiliæ &  
temporalia inordinate appetendo. Vnde apostolus. i. ad

Timo. vj. Radix omniū malorum est cupiditas. i. avaritia.

eo videlicet q̄ ex avaritia frequentius alia peccata oriātur

ad similitudinē radicis: quia sicut radix toti arbori alimen-  
tum præstat: sic homo per diuinitas acquirit facultatem ad

quodcuq̄ peccatum desiderandum & perpetrandū. Et vt  
dicit Leo papa. Clericū vel virum catholicum & præcipue

sacerdotem domini: sicut nullo errore implicari: ita nulla

cupiditate violari oportet. dist. xlviij. c. clericū vel virum

Implicitari: id est detinēri & impediri a spiritualibus. Secun-

do modo sumitur avaritia seu cupiditas prout est genera-

tio avaritiae peccati seu genus ad omne peccatum: & sic diffini-

tiq̄ avaritia est appetitus inordinatus Grego. in quadam Homilia: q̄ avaritia est appetitus inordinatus

Grego. nos nō solū pecuniae: sed etiam scientiæ & altitudinis & cu-

iuscūc̄ boni ipsalis: vt cum supra modum ambit potestas

Et de hac videt loqui Aug. cum dicit: q̄a radix omniū malorū

est cupiditas: & radix omniū bonorum est charitas. Et nisi

Differēt  
amare & habe  
re diu  
tias.  
der in  
parte summæ. q. xlj. Et de hac avaritia quæ est spe-  
ciale peccatum dicit Ambrosius. Sicut hi qui per insaniam  
mente translati sunt: non iam rem ipsam: sed passionis suæ  
phantasiā vident: ita etiā mens avari semel vinculis cu-  
piditatis astricta semper aurum vider: semper argentum  
videt: semper reditus computat: gratius aurum q̄ sole in-  
tuetur. Ipsa eius oratio & depræcatio a domino petit aurū  
nec finis: nec satietas aderit cupiditati. distin. xlviij. sicut hi.  
Et hoc est quod dicit Salomon Eccles. v. capitu. Avarus  
non implebitur pecunia: & qui amat diuinitas non capiet  
fructum ex eis. Vbi sciendum q̄ aliud est diuinitas amare &  
non habere: aliud habere & non amare: aliud nec habere  
necc amare: aliud habere & amare. Amare & non habere est  
vanum & infruſtōsum. Nam neq̄ habet commoditatem  
ex vſu earum: cum eas non possideat: neq̄ fructum ex pa-  
tentia in defectu earum: ex quo amat & cupit habere per  
omnem modum quem posset: licitum & illicitum: impa-  
tienter & inuoluntarie sustinens paupertatem. Vnde apo-  
stolus. i. Timoth. vij. capi. Qui volunt diuinites fieri: incidunt  
in tentationē & in laqueum magnum diaboli: & in deli-  
deria mulra inutilia & nocua quæ mergunt hominem in  
interitum. Nam propter hoc aliquando desiderant furari,  
scenerari, decipere & alia mala facere vt habeant diuinitias  
quas inordinate amat. Secundum scilicet habere diuinitias  
& non amare est laboriosum. Vnde dicitur Ecclesi. xxxij. ca-  
pitulu. Beatus vir scilicet diues qui inuenitus est sine macu-  
la: scilicet inordinati amoris: & qui post aurum non abiit:  
scilicet mente & corpore: vt avarii qui vbiq̄ terrarum se-  
quuntur aurum etiā sub terra. Sed quis est hic & laudabi-  
mus eum? quasi dicat rarissim⁹. Talis fuit Abraam de quo  
scribitur Genes. xij. cap. q̄ erat diues in possessione auri &  
argenti. Sic & Ioh. vt patet primo capitulo. q̄ non habue-  
rit inordinatum amorem: patuit ex amissione ipsarum re-  
rum in qua perturbatus non fuit. Tertium scilicet nec habe-  
re nec amare hoc est perfectum. Vnde dicitur Proverbiorum. xxx.  
capitulu dicitur. Duo rogaui te ne deneges mihi anteq̄ mo-  
riar. Diuinitas & paupertates ne de deris mihi: sed tantum  
tribue victui meo necessaria. Diuinitatē enim frequenter per-  
uerunt possesse suos. iuxta illud Deutero. xxxij. In crassa-  
tus est dilectus & recalcitrauit. Sen. Non est pauper cui quā  
tumcumq; parum est: satis est: & subdit. Superflua habere  
cupiditatis est: necessaria habere infirmitatis est: omnia re-  
linquere perfectionis est: sicut fecerunt apostoli. Vnde Pe-  
trus i persona omnium dicebat. Ecce nos reliquimus om-  
nia & secuti sumus te &c. Mat. xix. Et Hiero. Crates ille  
Thebanus cum ad philosophandum pergeret magnum Idē ha-  
auri pondus abiecit: nec estimavit se diuinitas simul & vir be-  
f. ff.  
ga radix. quia quodlibet peccatum mortale est contra cha-  
ritatem fm bea. Tho. & quodlibet peccatum pertinet isto  
modo ad cupiditatem. Et si obiectas q̄ ex hoc sequit idetur  
q̄ avaritia & superbìa sint idem. Nam superbìa dicitur in-  
ordinatus appetitus scientiæ altitudinis & honoris quod  
comprehenditur in distinctione avaritiae vt dictum est. Re-  
spondet q̄ hoc sequitur: sed lunt vtq̄ diuersa p̄ctā sus-  
perbia & avaritia etiā generaliter lumpa. Nam super-  
bia est inordinatus appetitus circa scientiam: potentiam: &  
alii quo ad excellentiam quam quis consequitur ex illis.  
Sed avaritia est inordinatus appetitus circa prædicta quo  
ad sufficientiā quæ intendit in illis in acquirendo vel re-  
tinendo ipsa temporalia. Differunt etiam in hoc: quia sup-  
erbìa respicit peccatum ex parte avaritionis a deo: cuius præ-  
cepto superbis recusat subiici. Avaritia vero respicit pecc-  
atum ex parte conuersiōis ad bonum commutabile: quia  
peccata scilicet inordinate diligunt. Tertio modo sumit avar-  
itia prout est speciale peccatum distinctum a ceteris. Et sic  
diffiniuntur avaritia q̄ est inordinatus amor vel appetitus  
pecuniae. Vnde Isidorus libro. i. Etymologiarum. dicit q̄  
avarus dicitur quasi eris auditus. De his beatus Thomas. ij.  
ij. q. cxvij. articu. ij. & in quæstionibus de malo. & Alexan-  
der in. ij. parte summæ. q. xlj. Et de hac avaritia quæ est spe-  
ciale peccatum dicit Ambrosius. Sicut hi qui per insaniam  
mente translati sunt: non iam rem ipsam: sed passionis suæ  
phantasiā vident: ita etiā mens avari semel vinculis cu-  
piditatis astricta semper aurum vider: semper argentum  
videt: semper reditus computat: gratius aurum q̄ sole in-  
tuetur. Ipsa eius oratio & depræcatio a domino petit aurū  
nec finis: nec satietas aderit cupiditati. distin. xlviij. sicut hi.  
Et hoc est quod dicit Salomon Eccles. v. capitu. Avarus  
non implebitur pecunia: & qui amat diuinitas non capiet  
fructum ex eis. Vbi sciendum q̄ aliud est diuinitas amare &  
non habere: aliud habere & non amare. Amare & non habere est  
vanum & infruſt